Администрация Сростинского сельсовета
Егорьевского района Алтайского края
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

 23.05.2025
г.

   № 15

           с. Сросты
О проведении конкурса
«Лучшая усадьба»

В целях благоустройства сельского поселения, создания внешней привлекательности дворов, улиц, в соответствии с Федеральным Законом № 131-ФЗ от 06.10.2003 «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», и в связи с празднованием 200-летнего юбилея села Сросты ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Объявить конкурс «Лучшая усадьба» (далее – Конкурс).

2. Утвердить Положение о проведении Конкурса (приложение № 1).

3. Утвердить состав комиссии по подведению итогов Конкурса (приложение № 2).

4. Опубликовать настоящее постановление в районной газете «Колос» и разместить на официальном сайте Сростинского сельсовета.

5. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава сельсовета

                               В.С. Лепихин
Приложение 1

к постановлению администрации

Сростинского сельсовета
Егорьевского района Алтайского края

от 23.05.2025 г. № 15
ПОЛОЖЕНИЕ
о конкурсе «Лучшая усадьба»
I. Общие положения

Настоящее Положение (далее - Положение) устанавливает порядок и условия проведения конкурса «Лучшая усадьба» (далее - Конкурс) Сростинского сельсовета Егорьевского района Алтайского края.

II. Цели проведения конкурса

Конкурс проводится в целях:

- совершенствования работы с населением по благоустройству, озеленению и содержанию приусадебных территорий;

- улучшения внешнего облика поселения, внедрения новых приемов и методов оформления сельской среды, обмена опытом по созданию и сохранению зеленых насаждений;
- развития и реализации творческого потенциала населения;

- патриотического воспитания и духовно-нравственного развития личности через заботу о процветании своей малой родины;

- создания благоприятных и комфортных условий проживания граждан в сельском поселении.

Конкурс направлен на широкое вовлечение населения, коллективов учреждений в работы по благоустройству территории поселения.

III. Основные задачи конкурса

Поддержание инициативы жильцов к осуществлению деятельности по повышению уровня содержания, благоустройства и озеленения принадлежащих (обслуживаемых, закрепленных) придомовых (прилегающих) территорий, объектов благоустройства.

Воспитание бережного отношения населения к окружающей среде, объектам благоустройства.

Формирование позитивного общественного мнения о благоустройстве поселения.

IV. Участники конкурса

В конкурсе принимают участие жители многоквартирных и индивидуальных домов Сростинского сельсовета.

V. Порядок организации и проведения конкурса

Конкурс проводится с 26 мая 2025 года по 10 июня 2025 года. Заявки, на участие в конкурсе принимаются с 26 мая по 10 июня 2025 года включительно.
Заявки на участие в конкурсе принимаются по адресу: Администрация Сростинского сельсовета, с. Сросты, ул. Советская, 212.
Телефон для справок 8 (38560) 28-3-90.

К рассмотрению принимаются индивидуальные письменные заявки на участие в конкурсе.

В заявке (приложение 1 к настоящему положению) обязательно должна содержаться следующая информация:

- данные о заявителе (Ф.И.О.),

- почтовый адрес,

- контактные телефоны,

- адрес объекта, который участвует в Конкурсе,

- дата подачи заявки.

Работа конкурсной комиссии по выбору победителей осуществляется путем составления бюллетеней (приложение 3 к настоящему положению), с 26 мая 2025 года по 10 июня 2025 года.

VI. Конкурсная комиссия

Проведение и подведение итогов конкурса осуществляется конкурсной комиссией.

Конкурсная комиссия формируется в следующем составе: председатель конкурсной комиссии, заместитель председателя конкурсной комиссии, секретарь конкурсной комиссии и члены конкурсной комиссии (приложение 2 к настоящему положению).

В состав конкурсной комиссии входят представители администрации Сростинского сельсовета, депутаты Сростинского сельского Совета, представители общественности.

Конкурсная комиссия:

- выполняет организационные функции, связанные с проведением Конкурса;

- консультирует по вопросам проведения Конкурса;

- информирует население о ходе и результатах проведения Конкурса;

- принимает решение о результатах Конкурса после выезда и осмотра места, объекта участника, согласно поданной заявке по критериям оценки, заявленной номинации.

VII. Критерии конкурсного отбора

Критериями оценки при подведении итогов конкурса являются:

- санитарное состояние усадьбы (чистота придомовой территории, соблюдение правил благоустройства поселения);

- опрятный вид фасада дома и двора усадьбы:

- содержание в исправном состоянии ограждений;

- содержание в надлежащем санитарном и противопожарном состоянии территории, прилегающей к дому;

- наличие зеленых насаждений и цветников;

- использование и наличие необычных и оригинальных элементов при оформлении ландшафтного дизайна придомовой территории;

- наличие номерного знака и аншлага с названием улицы на доме;

Максимальная оценка каждого пункта - 10 баллов. При наличии дополнительных оригинальных элементов благоустройства, выполненных самими жителями, оценка увеличивается на 5 баллов.

Решение конкурсной комиссии оформляется протоколом, который ведется секретарем конкурсной комиссии и подписывается председателем конкурсной комиссии (приложение 4 к настоящему положению).

VIII. Порядок подведения итогов, награждения победителей и участников конкурса

Победителями Конкурса признаются участники, набравшие наибольшее количество баллов.

Определяется 3 призовых места: 1-первое, 1-второе, 1-третье.
Победители конкурса награждаются призами и дипломами.

Приложение 1
 к положению о конкурсе
 «Лучшая усадьба»
Председателю конкурсной комиссии

по проведению конкурса «Лучшая усадьба»

от ___________________________________
(Ф.И.О.)

проживающего (ей) по адресу: ___________
(индекс)

_____________________________________
(район, село, улица, № дома, телефон)

_________________________________________
Заявка

Прошу включить мою усадьбу ___________________________________________________,
(Ф.И.О.)
расположенную по адресу: _________________________________________________

в список для участия в конкурсе «Лучшая усадьба».

Дата подачи заявки: «____» ______________ 20 ___ г.
 (число, месяц, год)

________________________ / ___________________________________________ /

(подпись)

(Ф.И.О.)
Приложение 2
к постановлению администрации
Сростинского сельсовета
Егорьевского района Алтайского края

от 23.05.2025 г. № 15
СОСТАВ

конкурсной комиссии конкурса
«Лучшая усадьба»

Председатель комиссии: Лепихин Владимир Сергеевич, глава Сростинского сельсовета Егорьевского района Алтайского края.
Заместитель председателя комиссии: Гримина Татьяна Владимировна, заведующий отделом клубной работы Сростинского сельсовета МУК «Егорьевский МРКДЦ».
Секретарь комиссии: Хлебова Юлия Борисовна, секретарь администрации Сростинского сельсовета.
Члены комиссии:

Пронина Ирина Александровна – представитель общественности
Лузина Ольга Вячеславовна – представитель общественности
Приложение 3
к положению о конкурсе «Лучшая усадьба»
Бюллетень

рассмотрения комиссией (индивидуальной) заявки, поступившей от
___________________________________________________________________________

(Ф.И.О., адрес местонахождения объекта)
на участие в конкурсе «Лучшая усадьба»

«__» ______ 2025 года

с. Сросты
В присутствии следующих членов комиссии:

Ф.И.О. – Лепихин Владимир Сергеевич, глава Сростинского сельсовета Егорьевского района Алтайского края, председатель комиссии_________________________________________________
(должность, кем является в комиссии, председатель, секретарь, член комиссии)

Ф.И.О. – Гримина Татьяна Владимировна, заведующий отделом клубной работы Сростинского сельсовета МУК «Егорьевский МРКДЦ», заместитель председателя комиссии__________________
(должность, кем является в комиссии)

Ф.И.О. – Хлебова Юлия Борисовна, секретарь администрации Сростинского сельсовета Егорьевского района Алтайского края, секретарь комиссии__________________________________
(должность, кем является в комиссии)

Ф.И.О. – Пронина Ирина Александровна, заместитель директора по учебно-воспитательной работе КГБПОУ «Егорьевский лицей профессионального образования», представитель общественности_______________________________________________________________________
(должность, кем является в комиссии)

Ф.И.О. – Лузина Ольга Вячеславовна, главный специалист администрации Сростинского сельсовета Егорьевского района Алтайского края, представитель общественности______________
(должность, кем является в комиссии)

в рамках проведения конкурса «Лучшая усадьба» проводимого в Сростинском сельсовете Егорьевского района Алтайского края, согласно Положения о проведении конкурса «Лучшая усадьба», утвержденного постановлением главы Сростинского сельсовета Егорьевского района Алтайского края № 15 от «23» мая 2025 года рассмотрена заявка (индивидуальная), поступившая от _________________________________________________________________________
(Ф.И.О.)

____________________________________________________________________________________, (адрес местонахождения объекта)
на участие в конкурсе «Лучшая усадьба»
Заявка оценена по следующим критериям:

1. за санитарное состояние усадьбы - «____» баллов;

2. за опрятный вид фасада дома и двора усадьбы - «____» баллов;

3. за содержание в исправном состоянии ограждений - «____» баллов;

4. за содержание в надлежащем санитарном и противопожарном состоянии территории, прилегающей к дому - «____»  баллов;

5. за наличие зеленых насаждений и цветников - «____»  баллов;

6. за использование и наличие необычных и оригинальных элементов при оформлении ландшафтного дизайна придомовой территории - «____»  баллов;

7. за наличие номерного знака и аншлага с названием улицы на доме - «____»  баллов;

Итого _________ баллов.

Особые отметки ______________________________________________________________ .

Настоящий бюллетень является основанием при подведении итогов конкурса.

Председатель конкурсной
Комиссии

______________/___________________________
Секретарь комиссии

______________/___________________________
Присутствующие члены комиссии
______________/___________________________
______________/___________________________
______________/___________________________

Приложение 4
 к положению о конкурсе «Лучшая усадьба»
ПРОТОКОЛ

заседания комиссии по подведению итогов конкурса «Лучшая усадьба»

«____» _________ 2025 года

с. Сросты
Присутствовали:

Ф.И.О. – Лепихин Владимир Сергеевич, глава Сростинского сельсовета Егорьевского района Алтайского края, председатель комиссии_________________________________________________
(должность, кем является в комиссии, председатель, секретарь, член комиссии)

Ф.И.О. – Гримина Татьяна Владимировна, заведующий отделом клубной работы Сростинского сельсовета МУК «Егорьевский МРКДЦ», заместитель председателя комиссии__________________
(должность, кем является в комиссии)

Ф.И.О. – Хлебова Юлия Борисовна, секретарь администрации Сростинского сельсовета Егорьевского района Алтайского края, секретарь комиссии__________________________________
(должность, кем является в комиссии)

Ф.И.О. – Пронина Ирина Александровна, заместитель директора по учебно-воспитательной работе КГБПОУ «Егорьевский лицей профессионального образования», представитель общественности_______________________________________________________________________
(должность, кем является в комиссии)

Ф.И.О. – Лузина Ольга Вячеславовна, главный специалист администрации Сростинского сельсовета Егорьевского района Алтайского края, представитель общественности______________
(должность, кем является в комиссии)

Конкурс «Лучшая усадьба» проводится в Сростинском сельсовете Егорьевского района Алтайского края, согласно Положения о проведении конкурса «Лучшая усадьба», утвержденного постановлением главы Сростинского сельсовета Егорьевского района Алтайского края № 15 от «23» мая 2025 года с целью совершенствования работы среди населения по благоустройству, озеленению и содержанию дворовых территорий, активизации деятельности населения и инициативных групп, улучшения внешнего облика населенного пункта, внедрения новых приемов и методов оформления сельской среды, обмена опытом по созданию и сохранению зеленых насаждений, патриотического  воспитания  и  духовно-нравственного  развития  личности через заботу о процветании своей малой родины, создания благоприятных и комфортных условий проживания граждан  в сельском поселении, а также в связи с празднованием 200-летнего юбилея села Сросты.

Конкурс направлен на широкое вовлечение населения в работы по благоустройству территории сельского поселения.

Для участия в конкурсе «Лучшая усадьба» поступило всего «____» конкурсных заявок:

1. Ф.И.О., адрес местонахождения объекта,
2. ______________________________________________________________________ .
3. ______________________________________________________________________ .
4. ______________________________________________________________________.
5. и т.д.
По итогам оценки конкурсных заявок членами комиссии, путем простого сложения, присужденных баллов принято следующее решение:

1 место – _________________________________________________________________________

кол-во баллов, Ф.И.О., адрес местонахождения объекта.
2 место - – _________________________________________________________________________

кол-во баллов, Ф.И.О., адрес местонахождения объекта.
3 место - – _________________________________________________________________________

кол-во баллов, Ф.И.О., адрес местонахождения объекта.
Председатель конкурсной
Комиссии

______________/___________________________
Секретарь комиссии

______________/___________________________
Присутствующие члены комиссии
______________/___________________________
______________/___________________________
______________/___________________________